湖北省高等学校实验室工作研究会

关于 2020年湖北省高等学校实验室研究项目立项的通知

湖北省各高等学校：

根据省教育厅办公室《关于做好 2020 年湖北高校省级教学改革

研究项目立项工作的通知》（鄂教高办函〔2020〕10号）精神，湖北

省高等学校实验室工作研究会（以下简称“研究会”）于 2020年 4月

-10 月组织全省各高校进行了本年度研究项目申报工作，共收到 28

所高校的有效立项申请 103项。

根据研究会 2020 年工作计划安排，研究会组织专家分别进行了

网上及现场评审，评审结果经过 5个工作日公示后，未收到任何异议。

现将 2020年研究会立项项目 59 项正式予以公布，详细清单见附表。

本次研究会立项项目研究截止时间为 2021 年 12 月 31 日，项目

完成后均须提交结题报告。结题报告请于 2022年 2月 28日前提交研

究会秘书处。

湖北省高等学校实验室工作研究会

2020年 12月 15日

附表：

2020年湖北省高等学校实验室研究项目立项名单

A类项目（23 项）

立项编号 项目名称 申报学校 负责人

HBSY2020-01 汽车产业产教融合实践创新平台建设 湖北汽车工业学院 张红霞

HBSY2020-02
校企结合适应电商时代的“视频创作”虚拟实验

平台的建设研究

湖北工业大学工程技术

学院
池  成

HBSY2020-03 VR实验室共建共享研究与实践 武昌理工学院 李耀宗

HBSY2020-04 湖北省高校实验技术队伍现状及优化路径研究 中南民族大学  何彦娉

HBSY2020-05 行业高校实验室与资产管理体制优化方案研究 中国地质大学（武汉） 徐四平

HBSY2020-06
“三向融合”的虚拟仿真实验教学项目建设与开

放共享探究——以心理学为例
华中师范大学 杨慧婕

HBSY2020-07 基于云服务的心理学智慧实验室建设探索 江汉大学 陈丹文

HBSY2020-08
数字建造模式下工程管理专业虚拟仿真实验教学

资源建设
华中科技大学 钟波涛

HBSY2020-09
水产类线上线下混合式实践教学模式的研究与实

践
华中农业大学 高  坚

HBSY2020-10
武汉市高校实验技术人员职业认同感现状及影响

因素的混合性研究
湖北中医药大学 陈  芳

HBSY2020-11
“新文科”背景下高校文科教学实验室与设备管

理运行机制研究
中南财经政法大学 陈  佳

HBSY2020-12
高校生物安全实验室应对重大疫情的应急管理体

系研究
武汉大学 郭  铭

HBSY2020-13
职级考核与工作量考核并行的功课教学实验室实

验技术人员考核评价体系的研究与实践
华中科技大学 尹  仕

HBSY2020-14 大型仪器设备共享平台研究与构建 中国地质大学（武汉） 王春阳

HBSY2020-15 化工虚拟仿真实验教学资源的构建与开放共享 武汉科技大学 程正载

HBSY2020-16
“新文科”背景下法学类虚拟仿真实验教学资源

建设研究
武汉大学 项  炎

HBSY2020-17
“统筹思维下”湖北省地方高校实验室建设管理

的路径与实践
武汉纺织大学 赵金龙

HBSY2020-18
生物专业实验室安全教育信息化课程体系建设与

研究
华中师范大学 万  建

HBSY2020-19
高校实验室微信公众平台运行现状与优化对策研

究
海军工程大学 詹国强

HBSY2020-20
“双一流”建设背景下省属高校实验室资产管理

的改革与探索
湖北大学 高  珊

HBSY2020-21
基于新冠肺炎防疫背景下的高校实验室安全监测

与管控一体化管理系统研究
湖北大学 汪  洋

HBSY2020-22
“双一流”背景下基于“三全育人”理念的大学

生实验室安全教育研究
湖北工业大学 黄  煌

HBSY2020-23 实验室管理智能化建设研究与探索 海军工程大学 濮怀宇

B类项目（36 项）

立项编号 项目名称 申报学校 负责人

HBSY2020-24 土木工程结构虚拟仿真实验教学平台建设
湖北工业大学工程技术

学院
苏  骏

HBSY2020-25
基于校企合作的新能源汽车实验室共建及管理方式

探究

湖北工业大学工程技术

学院
谢卫容

HBSY2020-26
基于虚拟仿真技术的大型仪器共享平台准入制教学

项目建设
湖北工业大学 卢  薇

HBSY2020-27
基于《SOLAS 公约》框架下的航海类专业船舶消防

教学设备管理体系的创新研究和应用实践
武汉船舶职业技术学院 黄  耀

HBSY2020-28
双一流建设背景下高校实验技术队伍整体水平提升

对策的研究
武汉理工大学 张清勇

HBSY2020-29 基于人工智能技术的开放实验室管理模式研究 武汉科技大学 徐望明

HBSY2020-30
“新农科”背景下基于协同创新理念农科类专业基

础实践教学体系的研究
长江大学 吴会会

HBSY2020-31 高校生物类实验教学中心智能化管理的研究与实践 华中农业大学 黎  洁

HBSY2020-32 基于 PC与压力传感器数据智能采集的研究 湖北师范大学 舒玉坤

HBSY2020-33 基于公共科研平台的设备信息化管理实践探究 华中科技大学 梁  军

HBSY2020-34 师范专业认证背景下教师教育实训平台的创新建设 湖北师范大学 欧阳宇

HBSY2020-35
基于“房-物-人”全过程实验室安全管理模式的探

索和研究
华中科技大学 纪  丽

HBSY2020-36 中医药院校人文素质实践教学基地建设研究 湖北中医药大学 陈  睿

HBSY2020-37
基于项目驱动的商务数据分析综合实训的设计与实

践
中南民族大学 杨  单

HBSY2020-38
我国艺术类高校博物馆的教育功能及实践研究——

以荆楚纺织非遗馆为例
武汉纺织大学 郎  丽

HBSY2020-39 高校实验室应急管理体系与机制研究 湖北汽车工业学院 刘成武

HBSY2020-40 高等学校留学生实验室安全管理 华中农业大学 任婧楠

HBSY2020-41
基于“智慧实验室”的大型仪器共享平台的安全管

理研究
长江大学 张兴平

HBSY2020-42
高校仪器设备采购招标代理流程设计与服务评价研

究
海军工程大学 谢  力

HBSY2020-43
公安院校交通管理工程专业实验室建设路径与管理

机制研究
湖北警官学院 邵祖峰

HBSY2020-44
基于行业认证的生物医学工程专业校内实训基地建

设与探索
湖北科技学院 殷  海

HBSY2020-45 高校实验室安全状态评估的研究与实践 中国地质大学（武汉） 王  赟

HBSY2020-46 新能源汽车工程方向实践教学体系研究 江汉大学 李  强

HBSY2020-47 基于虚拟仪器的综合物理实验仿真 华中师范大学 丁晓夏

HBSY2020-48
新时代下地方高校实验室生物安全管理体系探索及

实践
湖北理工学院 邹  涛

HBSY2020-49 高校生物实验室安全教育与文化熏陶研究 湖北医药学院 马石楠

HBSY2020-50 校企协同创新机器人焊接实训基地建设研究 武汉城市职业学院 郝  刚

HBSY2020-51 冷冻电镜超算平台的建设与共享研究 湖北大学 陈前军

HBSY2020-52
实验室安全教育与实验教学融合机制研究—以基础

化学实验教学为例
中南民族大学 胡晶晶

HBSY2020-53
高校土木工程实验实践教学虚拟仿真资源共享模式

研究
武汉大学 孔晓璇

HBSY2020-54
基于“金课”建设的跨学科虚拟实验共享平台建设

研究
武汉华夏理工学院 侯国栋

HBSY2020-55 地方应用型本科院校实验室安全体系构建 武汉商学院 董红兵

HBSY2020-56 工程训练中心实训安全体系构建和实践 中南民族大学 贺  军

HBSY2020-57
“新工科”建设背景下食品类实验室安全工作体系

建设与运行机制研究
武汉轻工大学 陈  轩

HBSY2020-58 大电气专业全程育人运行管理模式研究 海军工程大学 罗宁昭

HBSY2020-59 综合物联网智能管理平台 湖北科技学院 沈  静